• il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le Società con in
media meno di 50 dipendenti nel corso del 2006  è stato determinato in base a quanto
comunicato dai Responsabili della Società.

Si riportano di seguito le basi tecniche demografiche utilizzate.

Riepilogo delle basi tecniche demografiche

Decesso Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

Frequenze annue di turnover e anticipazioni TFR

Frequenza Anticipazioni 3,00 %

Frequenza Turnover 1,50 %

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero re-
gistrati in termini di variazione del valore attuale della passività per obbligazioni a benefici
definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili. Nelle tabelle
seguenti è fornita l’indicazione del contributo previsto per l’esercizio successivo, la durata
media finanziaria dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal
piano.

   valori in migliaia di Euro

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

Tasso di turnover +1,00% 29.208

Tasso di turnover -1,00% 29.623

Tasso di inflazione +0,25% 29.884

Tasso di inflazione -0,25% 28.932

Tasso di attualizzazione +0,25% 28.650

Tasso di attualizzazione -0,25% 30.188

   valori in migliaia di Euro

Service Cost e Duration

Service Cost pro futuro annuo -

Duration del piano 11,10

   valori in migliaia di Euro

Erogazioni future stimate

1 2.397

2 1.181

3 1.1581

4 1.634

5 1.829

ANAS BILANCIO 2017 ANAS BILANCIO 2017

219
BILANCIO DI ESERCIZIO

218
BILANCIO DI ESERCIZIO

19. FONDI RISCHI E ONERI

Le consistenze, gli utilizzi e gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri sono illustrati nella
seguente tabella:

Valori in migliaia di Euro

Fo
nd

i R
is

ch
i e

d

O
ne

ri

 0
1/

01
/2

01
6

 A
cc

an
to

na
m

en
ti

 U
ti

liz
zi

 R
ila

sc
i

e
al

tr
e

V
ar

ia
zi

on
i

 3
1/

12
/2

01
6

 A
cc

an
to

na
m

en
ti

 U
ti

liz
zi

 R
ila

sc
i

e
al

tr
e

V
ar

ia
zi

on
i

 3
1/

12
/2

01
7

Fondo rischi strade
in concessione
lavori

1.047.209 265.043  (20.264) 1.291.987 8.509  (42.584)  (84.564) 1.173.349